gitur. Sumitur, opinor, ab arbore metaphora, in qua radix est, quæ totam arboris luxuriam ambitionemque sustentat, quæ si succidatur, necesse est marcescat et pereat totus arboris venustus et fructus: quia vero quod ex stirpe pullulât, et sursum attollitur, splendet maxime exstatque sublimius, si illud excidatur, aliquid tantum manet invenustum, horridum, sepultum in terra; et si speciem intueare, nihil ab arido differt et mortuo. Hæc similitudo in hoc Jobi libro sæpius occurrit, quæ nomine ligni, arboris, radicis, rami, variam hominum fortunam significat: ita Sanctus noster.

Hebræi priorem hujus versiculi partem de justis sic efferunt, si substantia nostra non fuerit succisa, ad oppositionem impiorum, de quibus additur, et residuum eorum devoravit ignis: sic ut hic justis comparatur cum improbis, et fideles cum contemptoribus Dei. Est autem in Hebreo verbum נִכְחַד nichad, a radice כָּחַד cahad, quod proprie significat abscondere, aut occultare; et secundum loquendi modum Hebræis familiarem majorem infert affirmationem, q. d. Imo hoc certum est, substantiam nostram esse absconditam. Ut sit sensus, justorum substantiam, licet hic succidatur et resecetur, non tamen omnino esse perditam, sed potius instar thesauri absconditam, et in tuto collocatam esse: quomodo enim in medio toto periculorum, quibus undique cingimur, stamus tamen et conservamur? nisi quia substantia nostra, et status noster, hoc est, facultas et vis nos tuendi et conservandi abscondita est in Deo. Illud autem quod improbis superest « devoravit ignis, » id est, Deus nihil illis prorsus reliquit, ita ut ipsos cum omnibus suis bonis exterminari oporteat: de quibus eodem sensu Psalmista canit Psalm. xxxvi, 38: « Reliquiæ impiorum interibunt: salus autem justorum a Domino, et protector eorum in tempore tribulationis. » Quod autem hic de igne impiorum reliquias devorante dicitur, nonnulli hebraizantes referunt ad incendium Pentapoleos, uti superius id quod vers. 16 de fluvio dictum est ad penam diluvii restringunt. Verum cum D. Thomas sentio latius hic ignem accipi pro punitione, ita ut significet divinam ultionem et quodvis ejus instrumentum, sicut dixi de fluvio ad vers. 16. Ex hac ergo punitione ducit Eliphaz argumentum, quo penitentiam Jobi persuadeat, dicens:

21. ACQUIESCE Igitur ei, et habeto pacem: et per hanc pacem fructus optinos. — Inter interpretes magna est hic diversitas lectionum propter amplissimam significationem verbi originalis נִכְחַד, quod hebraizantes omnes passim vertunt per prolesse, juvare, aut conducere; R. Moyses hoc loco reddit, profice cum Deo; Hebræus apud Cajetanum, fac prodesse cum Deo, q. d. Tu tibi Deum acerbum et infensum reddidisti, poteris nunc tua penitentia efficere placatum, utilem et salutare, qui tibi minime nocent, qui maxime prosunt. Pagninus, Vatablus et Regia reddunt, assuesce cum eo, id est, familiarem te illi exhibe, jugum ejus suscipe, mi-

nisterium ei impende. Septuaginta vertunt, ἴσως δὲ αὐτῶν, esto utique durus, id est constans, patiens, tolerans, ne te mollem per impatientiam exhibe, sed laboris patientissimum, et adversus miseriarum stimulos obduratum: quod enim durities hic in bonam et non in malam partem intelligenda sit sequentia declarat, ἵνα ὑποταγῆς, ἵνα ἡ καρπὸς οὗ τῶν ἐν ἑσπέρῳ, si sustuleris, deinde fructus tuus erit in bonis: sic igitur narratur Eliphaz Jobum. « Acquiesce igitur ei, » seu ut Tigurina vertit, accommoda te illi, parem cum illo ini voluntatum et consiliorum societatem, fidum ac utilem te illi præbe ministrum et servum; si non illius gratia (nam Luc. xvii, 10, quæcumque fecerimus servi tandem sumus nostro hero inutilis) ad tui lucri et utilitatis. Relinque in manibus Dei tui tua et te, committe et offer Deo te, et resigna te plene in manibus ejus, ut de te ac de rebus tuis faciat ut placitum fuerit in oculis suis.

ET HABETO PACEM, — scilicet cum Deo, proximo et tempusio: pax enim est voluntatis affectus, quo subjicimur Deo, et in eo quod bonum est consentimus hominibus, et voluntates ac appetitiones nostras in uno virtutis desiderio conjungimus: itaque hæc plena erit pacis definitio: Pax est quedam ordinata animi concordia cum Deo, cum seipso et cum proximo. De prima pace cum Deo, qua effieimur filii Dei et amici, dixit Apostolus Ephes. ii, 14: « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum; » et Rom. v, 1: « Justificati ex fide operante per charitatem » pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum. » De altera pace cum seipso loquitur Isaias cap. xxxii, 17: « Et erit opus justitiæ pax, et cultus justitiæ silentium, et securitas usque in sempiternum: et sedebit populus meus in pulchritudine pacis. » De tertia pace cum proximo ait Christus Marc. ix, 50: « Pacem habete inter vos; » et Apostolus Rom. xii, 18: « Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes; » et Ephes. iv 3: « Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. » Continet ergo pax hæc primo amicitiam cum Deo; secundo tranquillitatem animi et serenitatem in tentationibus et persecutionibus; tertio mutam inter ipsosmet concordiam: hæc pax homines facit fortes in omni periculo, et in omni molestia adhibet consolationem. Pacem hanc Dominus discipulis suis reliquit dicens Joan. xiv, 27: « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: » non autem divitiarum aut temporales possessiones suis reliquit, sed pacem, quæ super omnes divitiarum hujus sæculi eminet; et ut Apostolus ait, Philipp. iv, 7, « exsuperat omnem sensum. » Magnum igitur et singulare suis reliquit Dominus solatium, et quo multum indigebant in hoc sæculo victuri. Verbum autem relinquo hereditatem indicat, ut S. Cyrianus lib. De Unit. Eccl. exponit. Hujus pacis elogia quam optime describit B. Laurentius Justinianus in Liqm. vitæ tit. De pat. cap. 1: « Magnum, inquit, pacis est bonum: est namque pax securitas men-

Pax habenda cum Deo, et proximo et cum nobis ipsa: ejus definitio.

Christus pacem discipulis reliquit: hanc hereditatem.

Pacis elogia.

tis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, vinculum amoris, consortium charitatis: hæc simulationes tollit, bella compescit, iras comprimit, superbos calcat, humiles amat, discordes selat, inimicos concordat, cunctis est placida, nec exit tolli, nec inflari. Hanc qui accipit tenet, qui perdidit exquirat: quoniam qui in ea non erit, a Deo alienus efficitur, nec ad hereditatem Domini poterit pervenire, qui bonum pacis non studuerit possidere. »

Actiones autem pacis proster Alvarez de Paz, Quam sint actiones pacis. II, lib. III, part. I, cap. v, § 3, quatuordecim assignat. — 1^o Divinis præceptis se subjicere, jussa et inspirationes Dei sequi, et proprium arbitrium secundum beneplacitum divinum inflectere. — 2^o In prosperis et adversis Dei voluntati consentire, et nec sensu nec voluntate ab ejus voluntate discedere. — 3^o Peccata quæ sunt seminaria discordiæ inter Deum et hominem fugere, et pro posse sancissimis Christi moribus assimilari. — 4^o Idem cum omnibus sapere, idem dicere, id est, in his quæ decet et bona sunt eundem sensum, quoad ejus fieri poterit, idem judicium habere, et de rebus non aliter quam prudentes loqui. — 5^o Fratribus, quibuscumque vivimus, conformari in cibo, potu et somno, in vestibus, moribus et operibus; quæ nec legi Dei, nec arreptæ professioni repugnent. — 6^o Ita sanete et circumspecte vivere, ut nullus de nobis querelam habeat, nullus justam ex nostris dietis aut factis causam perturbationem accipiat. — 7^o Carnem legi Dei repugnantem et bella cientem spiritui subjicere. — 8^o Sensus, usus membrorum, et interiora actus exteriora opera ex usu rationis disponere. — 9^o Cogitationes, affectiones, voluntates et intentiones secundum preceptum virtutis moderari. — 10^o Nosmetipsos discutere et considerare, et aliorum dicta aut facta quæ ad nos non pertinent tanquam inutilia et noxia relinquere. — 11^o Radices omnium perturbationis, scilicet propriam voluntatem, spiritum libertatis et placendi desiderium evellere. — 12^o Zizania, quæ sine damno tritici eradicari non possunt, patienter usque ad tempus missionis tolerare. — 13^o Bona nullo precepto nullave lege debita pro vitando fratrum scandalo usque ad tempus intermittere. — 14^o Animi nostri tranquillitatem ex aliorum dictis aut factis nequaquam pendentem habere. Hæc quisquis observaverit, uberimos profecto fructus pacis percipiet. Quia vero ratione pax hæc obtinenda sit disertè docet dicens:

22. SUSCIPE EX ORE ILLIUS LEGEM, ET PONE SERMONES EJUS IN CORDE TUO. — Per legem hic non solum Dei precepta, sed institutionem et doctrinam morum universam intelligit, quæ Deus nos suam voluntatem et totius vite informandæ rationem edocet; atque hoc modo tota Scriptura sacra lex dici potest, quomodo S. Gregorius Nyssenus Præf. in Cantica exponit dicens: « Spiritale legis nomen comprehendit etiam historicas narrationes, adeo ut universa a Deo inspirata Scriptura sit lex illi qui

VERS. 22. Quid per legem intelligatur.

ipsam legunt, non solum pro precepta, sed etiam pro historicum erudiens et ad cognitionem mysteriorum et sinceram vite institutionem; » hec sollicit et lex Domini immaculata convertens animas, ut David canit *Psalm.* XVIII, 8, et sapientiam premissis parvulis, » reficit, recreat, et tranquillat animam, et cordis sitim famelicam exuberantem restinguunt. Sic igitur Jobo sermone et misero precipit Eliphaz legem ex Dei ore suscipere, ut animam iam deficientem recuperet, et abeuntem convertente ac recreare possit, et incredibilibus malis commotam et agitatam tranquillitate ac pace reficiat; sicut de viro justo scriptum est *Psalm.* I, 2: « In lege Domini voluntas ejus, » quod proprie ex Hebræo legitur *voluntas ejus*, nam ex legis disciplina et observatione omnem animi voluptatem et gaudium comparabit: ita Pineaider nos.

PONE SERMONES EJUS IN CORDE TUO: — proprius enim sermorum et preceptorum divinatorum locus est cor, arca nimirum tanto thesauro digna, in qua etiam David legitur Dei reponendam censuit dicens *Psalm.* XXXIX, 9: « Facere voluntatem tuam, Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei, » ubi in Græco est, *τὴν νόμον, ventris*; Symmachus verit, *ἐν τῷ ἐσθραῶν μου, intra viscera mea*: vide ubi legem Dei Propheeta ponat, nempe in medio cordis, sicut ubi sedes est vite: quia oportet Dei jussa amare, id est opere implere, alioquin morula manent. Vel idem in medio cordis eam se habere affirmat, ut ostendat se ab ipsa non secus atque a vado, quod vite principium est, vivendi initium vitamque ipsam indesinenter haurire, unumque hoc in votis habere, ut dei jussis obtemperet. Secundam aliam vero lectionem, quæ habet in medio ventris mei, manifeste innuit enim sibi pro cibo esse, quo ad veram vitam auferret, et ipsius essentia inter humanas varietates ac vanitates subsisteret. Cæterum cum in ventre quoque festus animentur et augmentum capiant, significat se animasse et fovisse jussa Dei, et apto tempore in opus ac hæc produxisse.

Allegorice autem os Domini vocatur sacerdos, de quo pius Vates ita canit *Malach.* II, 7: « Et legem requirit ex ore ejus. » Os unde oraacula pronuntiant et Sibyllæ antro dignius, et Dodoneæ quercu vocatus, et Castaliis undis certius, ex quo velut a tripodibus atque lauro homines pendent magna et mirifica audiri: os illud augustum est delubrum, in quo lingua ut illustre Numinis donarium consecrata est; donarium longe pretiosius et cubito Ægyptiorum, et mystica vasso Græcorum et Palladio Romanorum: os inquam adytum sacrosanctum, unde velut e regali throno Apoc. IV, 5, procedunt fulgura, et voces, et tonitrua et lampades ignis ardentis, vel ad terrendos impios resonanti murmure commonitos ad S. Numen venerandum, vel ad pios inflammandos inexplicabilem honorum cupiditate, quæ pollicetur Deus. Os divina cordis apotheca, unde egro-